
CENTRUL DE EXCELENȚĂ ÎN MEDICINĂ ȘI  FARMACIE „RAISA PACALO”

INFORMAŢIE
CU PRIVIRE LA  RATA  ANGAJĂRII ÎN  CÂMPUL  MUNICII

А ABSOLVENȚILOR  СОNFОRM  PROGRAMELOR  DE FОRMАRЕ 
ȘI  CALIFICĂRILOR  OBȚINUTE, 

РRОMОȚIА, 2021

Consiliul de Administrație, 18.10.2021
Covalciuc Elena, șef secție învățământ nr. 6



Conform DISPOZIȚIEI  directorului CEMF„Raisa Pacalo” nr.06 din 23.09.2021 

in perioada 01.10.2021 -14. 10.2021 s-a realizat evaluarea angajării în câmpul muncii a 

absolvenților, Promoția 2021

Componența Comisiei de evaluare:

Preşedinte: Covalciuc Elena - şef secţie învăţământ nr.6

Membrii:   Cărăușu Marina - şef secţie învăţământ nr.1

Crițchi Tatiana   - şef secţie învăţământ nr.2

Emilian Rodica   - şef secţie învăţământ nr.4

Eni Elena           - şef secţie învăţământ nr.5

Botnaru Aida       - şef secţie învăţământ nr.7



ACVTIVITĂȚI DE ORGANIZARE ȘI ORIENTARE A ANGAJĂRII ELEVILOR ÎN CÂMPUL MUNCII

CONSILIEREA ȘI ÎNCHEIEREA CONTRACTELOR  CU ELEVII ANULUI I ÎN 

VEDEREA STABILIRII TRASEULUI DE ANGAJARE ÎN CÂMPUL MUNCII

STABILIREA  GRADULUI PREFERENȚIAL  AL FIECĂRUI ABSOLVENT PENTRU 

ACCEDERE ÎN ACTIVITATEA PROFESIONALĂ  ULTERIOARĂ

COMPLETAREA REGISTRULUI DE EVIDENȚĂ A PLASĂRII ÎN CÂMPUL MUNCII, 

COTOARELOR 

ACTIVITĂȚI DE PARTENERIAT CU INSTITUȚIILE MEDICALE ȘI FARMACEUTICE  PENTRU  

ÎMBUNĂTĂȚIREA  MECANISMELOR   INSTITUȚIONALE DE EVIDENȚĂ A ANGAJĂRII ÎN 

CÂMPUL MUNCII.

COMPLETAREA BAZEI DE DATE ȘI ANALIZA DATELOR GENERALE ALE 

ABSOLVENȚILOR

IDENTIFICAREA  DIFICULTĂȚILOR  PENTRU ANGAJAREA ÎN CÂMPUL 

MUNCII CONFORM CALIFICĂRII



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

BORDEROUL REPARTIZĂRII NOMINALE ÎN CÂMPUL MUNCII

a tinerilor specialişti, absolvenţi ai Centrului de excelență în medicină 

şi farmacie „Raisa Pacalo”,  în instituţiile medico-sanitare publice

PROMOŢIA 2021

Specialitatea Medicină, calificarea Asistent medical 

(exemplu)

Nr.

d/o

N
r.

 c
o
to

ru
lu

i

IDNP
Numele, 

prenumele S
tu

d
ii

S
ex

u
l

Anul

naşterii

Domiciliu stabil /

domiciliu părinţi
Calificarea

Instituţia

medicală

(iniţial)

Instituţia

medicală

(repetat)

Funcţia
Acord

absolvent
Semnătura

1. 110 2005001007289 Conțulescu

Elena Sergiu

B F 10.07.2000 Mun.Chișinău

str. A.Mateevici

30/3

Asistent 

medical

IMSP 

Institutul de 

Medicină 

Urgentă

IMSP 

Institutul de 

Medicină 

Urgentă

A/m

2. 111 2004014020058 Dumitrașcu

Laura Lilian

B F 05.11.2000 or.  Edineț

s.Tîrnova

Asistent 

medical

IMSP 

Institutul 

Mamei și 

Copilului

IMSP 

Institutul 

Mamei și 

Copilului

A/m



CONTACTAREA  ABSOLVENȚILOR  PRIN E-MAIL GRUPELOR                  

ACADEMICE  PENTRU  RECEPȚIONAREA  COTOARELOR

RECEPȚIONAREA  CERTIFICATELOR  DE  ÎNMATRICULARE  

LA STUDII  LA  TREAPTA  DE  LICENȚĂ

RECEPȚIONAREA COTOARELOR /LISTELOR DE LA  IMSP, 

DE  LA  SECȚIA  CADRE  UNDE  S-AU  ANGAJAT  ABSOLVENȚII

EVALUAREA   ANGAJĂRII   ABSOLVENȚILOR  ÎN  CÂMPUL  MUNCII



Nr. 

d/o
Calificarea

Nr. total de 

absolvenți

b/c, %

Angajați efectiv

b/c, %

Înmatriculați

Universități

b/c, %

Înmatriculați USMF

N.Testemițanu

b/c, %

Neangajați

b/c, %

Angajare liberă,

peste hotare, 

concediu de 

maternitate

1. Moașe

Cărăușu Marina

16

16/-

5

5/-

1

1/-

- 10

10/-

Conc. de matern. -3

Informaț.lipsește -7

% 100%/- 31,25% 6,25% 62,50%

2. Asistent Medical 

3 ani

Cărăușu Marina

54

49/5

34

31/3 

2

2/-

2

2/-

16

14/2

Peste hotare        - 4

Conc. de matern. -1

Angajare liberă   -2

Neangajați           - 9

% 90,74% /9,26% 62,97% 3,70% 3,70% 29,62%

3. Asistent medical 

5 ani

Emilian Rodica

87

26/61

31

12/19

3

2/1

25

10/15

28

2/26

Peste hotare         - 8

Conc. de matern. - 4

Angajare liberă  - 5

Informaț.lipsește -11

% 29,89% /70,11% 35,63% 3,44% 28,73% 32,19%

4. Asistent medical 

5 ani

Covalciuc Elena

93

27/66

28

11/17

15

5/10

25

8 /17

25

3/22

Peste hotare         - 2

Conc. de matern. - 1 

Angajare liberă   -22

% 29,03% / 70,97% 30,10% 16,12% 26,89% 26,89

EVALUAREA   ANGAJĂRII   ABSOLVENȚILOR  ÎN  CÂMPUL  MUNCII



Nr. 

d/o
Calificarea

Nr. total de 

absolvenți

b/c, %

Angajați efectiv

b/c, %

Înmatriculați

Universități

b/c, %

Înmatriculați USMF

N.Testemițanu

b/c, %

Neangajați

b/c, %

Angajare liberă,

peste hotare, concediu de 

maternitate

5. Asistent  medical 

igienist epidemiolog

Crițchi Tatiana

6

6/-

4

4/-

1

1/-

- 1

1/-

-

% 100%/- 66,67%/- 16,67%/- 16,66%/-

6. Asistent medical în 

diagnostic de 

laborator

Crițchi Tatiana

12

12/-

6

6/-

6

6/-

- - -

% 100%/- 50%/- 50%/-

7. Asistent Farmacist

Elena  Eni

58

-/58

42

-/42

- 1

-/1

15

-/15

Peste hotare        - 1

Conc. de matern. -9

Alt gen de actibv. -5

% -/100% -/72,41% - -/1,72% -/25,87

8. Tehnician  Dentar

Aida  Botnaru

50

-50

26

-26

1

-1

3

-3

20

-20

Peste hotare - 9 

Conc. de matern. - 1

Angajare liberă   -10

% 52,00% 2,00% 6,00% 40,00%

TOTAL 376

136/240

176

46,80%

29

7,71%

56

14,90%

115

30,59%

EVALUAREA   ANGAJĂRII   ABSOLVENȚILOR  ÎN  CÂMPUL  MUNCII



EVALUAREA   REZULTATELOR  ANGAJÂRII  ABSOLVENȚILOR ÎN CÂMPUL MUNCII 

51.29
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14,0
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11.36 10,90

13.51 14,90
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1. A repartiza la Practica ce precede probele de absolvire

elevii grupelor absolvente luând în considerare preferințele

domeniului de activitate în viitor și recepționarea scrisorilor

nominale din IMSP până pe data de 30.12.2021.

A

A

A

2. A realiză ședințe organizatorice cu reprezentanții MS RM

și elevii grupelor absolvente în vederea consilierei privind

stabilirii traseului de angajare în câmpul muncii.

3. A continua relația de comunicare cu grupele absolvente

prin e_mail pentru recepționarea cotoarelor de angajare în

câmpul muncii.

4. A continua relația de comunicare cu instituțiile medicale

prin recepționarea cotoarelor/listelor de angajare în câmpul

muncii.



6. A organiza activități comune cu asociațiile profesionale

(Asociația Nursing Moldova, Asociația Moașelor, Asociația

Farmaciștilor) în vederea menținerii tinerilor specialiști în

câmpul muncii (mese rotunde, dezbateri).

A

7. A organiza activități cu reprezentanții Federației Sindicale

„Sănătatea” în scopul familiarizării absolvenților CE cu

dreptirule și facilitățile tinerilor specialiști.

A

5. A realiza activitățile în cadrul Clubului muncii pentru

programele de formare profesională: Obstetrică, Medicină,

Stomatologie, Farmacie, Îngrijirea bolnavilor, Diagnosticarea

medicală și tehnici de tratament în scopul facilitării angajării

efeciente în câmpul muncii.


